hic Apostolus tacite objectione dicuntur: Fides mihi dicta legales ceremonias esse abolitas, mense que hie quibuslibet posse vesci; sequar ergo Edem meam, escas lego vetitas manducabo, esto infirmiores inde offendantur. Respondet Apostolus: Tu fidem habes, sed eam.

HABE PENES SEMETIPSUM, — q. d. Noli illam jactare illaque ut cum fratis scandalo. Fides enim confitenda est semper, non autem semper profunda; proferi enim est sponte fidem publicare, confiteri est respondere interrogatum, ait S. Cyprianus, epist. 83. Idem dico de fide, id est per persuasione, vel credulitate conscientiae, de qua proprie agit Apostolus.

BEATUS QUI NON JUDICAT SEMETIPSUM IN EO QUO PROBAT. — Occasione ejus quod dixit: « Tu fidem habes, » transit hic Apostolus ad instructionem infirmi, qui vel exemplo doctoris comedentis, vel gula illectus, edebat suilla, aut aliud lege vetitus. Quia dicitur: « Beatus qui non iudicat (qui non condemnat) scrupulos: ita Ambrosius et Theodorus) semetipsum in eo quod probat, » quod eligit, quod amplectitur, q. d. Beatus est qui nihil agit contra conscientiam, qui non movet sibi dubia, et scrupulos in re alias licita et adiaphora, qualis est vesci idolothys, aut cibis Iudeis vetitis.

Secundo, Salmeron: « Beatus est, inquit, qui non iudicat semetipsum bene agere, ut sibi de virtute blanditur, se justum reputet et sanctum; sed potius cum Apostolo dicit: « Nihil mili consensum sum; sed non in hoc iustificatum sum: qui autem iudicat me, Dominus est. »

Tertio, alii sic exponunt, q. d. Beatus est qui iudicium illius rei, quam approbat, agit, exequitur, non sumit ex se et suo capite, sed a viris peritis, probis et sapientibus; nam in rebus agendis prudentis est non suo, sed sapientum consilium niti.

Quarto, Toletus: Beatus, inquit, est qui non iudicat se recte facere, dum comedit cum scandalo proximi id quod alias probat, id est, quod alias per fidem approbat, scilicet cibum hunc quem prestat, uti et quilibet alium, permisum et licitum esse. Verum primum sensum exigit id quod sequitur.

23. Qui miscerat (cibum a cibo, quasi illicitum et vetitum a licito et permisso), SI MANDUCAREMUS, DAMNATUS EST (peccati et damnationis reatum incurrit), QUA NON EX FIDE, — hoc est, quia non ex conscientiae dictamine et credulitate, qua credit licere hoc cibo vesci, supple, manducat, q. d. Quia manducat et agit contra conscientiam, hinc peccato et damnationis se obstrinxit. Ita S. Chrysostomus, Pro qui disserat, grecia est διαπρεψεις, quod etiam veri potest, qui discepat, qui dubitat, sitne licitum, v. g. vesci suilla, necne. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Ecumenius.

OMNE QUOD NON EST EX FIDE, PECCATUM EST. —

Nota, « fidei » hic non tantum includere veritatem generalem et speculativam, sed et particularem et practicam. Fides ergo est dictamen conscientiae, sive persuasio et credititas, qua juxta regulas fidei et prudentiae credis te hic, v. g. comedendo idolothys, aut cibos lego veteri vetitos, non male, sed recte agere et Deo placere: quod enim non est secundum hanc credulitatem, id est, quod est contra conscientiam, hoc peccatum est. Ita S. Chrysostomus, Theodoreetus, Ambrosius, Theophylactus, Ecumenius.

Hunc esse sensum, et hoc significare hic fidei, patet tum ex Greco μητρι: fides enim grecie dicitur μητρι, id est persuasio, αντων μητρι, id est sudore, persuadere; tum ex ipso discursu Apostoli, Loquitor enim Apostolus infirmi, id est errantibus et scrupulis, qui ex errore conscientiae putabant non licere sibi vesci cibis lege vetitis. His ait: Qui disserat cibum hunc quasi illicitum ab alio licito, si manducat id quod disserit quasi illicitum, damnatus est; quia non ex fide, id est, quia non ex credulitate quod id licet, sed contra conscientiae dictamen manducat. Idem patet ex I Cor. VIII, 1, ubi fidem hanc explicans Apostolus, eam vocat scientiam. Ait enim: « De his autem quae idolis sacrificantur, sciimus quia omnes scientiam habemus. » Et vers. 4: « De ecclesiis autem que idolis immolantur, sciimus quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus. » Fides ergo est scientia, qua quis sicut idolum nihil esse, ac consequenter idolothys nihil contrahere numinis falsi, aut vitii ex idolo eti immolantur, ut propterea eos curum fidibus sit illicitus; ac consequenter hie fides illis vesci posse, perinde ac si idolo non esset immolata. Rursum, sicut fides dicitur creditus quia quis credit quid esse verum et a Deo revelatum; ita pariter fides dei potest (uti hic dicitur) creditus quia quis credit quippan esse [sic]itum; hoc enim est verum practicum: sicut quasi objectum spectat fides hie practica: sicut prior fides speculativa pro objecto habet verum speculativum. Insuper Cicero, lib. I Officior: « Fides, inquit, est dictorum conuentorunque constantia et veritas. Ex quo credamus, quia fiat quod dictum est, appellata fides. » Pari ergo ratione cum fit quod in mente dictum est, pula quod mens et ratio faciendum dicit, fides est dicique debet; et qui hoc agit, fideliter et exinde, ac fide dicuntur.

Hinc Theologi docent conscientiam, licet errorneam, semper ligare, ut nunquam contra eam agere licet; sed eam depone per prudens rationis aut viri sapientis consilium; vel, si id non possit, sequi eam oportet, si videlicet res ipsa est et res ipsa differri non possit.

Dices: S. Augustinus, lib. IV Contra Julian., III, et lib. De Graia Christi, cap. XXVI, et epist. 105; Prosper quoque lib. VII De Vita contempl., cap. I et V; Bernardus, lib. De Praecept. et dispens., fidem

hie proprie accipiunt; ergo cum ait Apostolus: At tu vero quod non est ex fide, peccatum est, sed tantum fine recte inferam, quod omnia omnium infiduum opera, etiam bona, et sunt eleemosynae, cum non sint, nee fiant ex fide, sint peccata. Admitunt illationem hanc nonnulli Doctores Scholastici, ut Gregorius Ariminius, Capreolus, Catharinus.

Rursum, Origenes, Anselmus, S. Leo, serm. 2 De Jefunio Pentecostes, et Prosper per auxes in sicut ex fide, peccatum est: quia omnis pars eius infidelium virtus vana, inanis et falsa virtus est, nec hominem peccato liberare, acti absolute bonum coram Deo efficere valet. « Omnis infiduum vita, inquit Prosper in Sentent. excerptis ex S. Augustino, sentent. 106, peccatum est, et nihil est hominibus sine summo bono. Ubi enim deest agitio eternae et incomparabilis veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus. »

Verum respondeo: S. Augustinus cum suis ^{Non omni} ^{infidelium operam} ^{non est ex fide,} per mosis sic accipit, q. d. Apostolus: Quod est ex infidelitate, vel quod est contra fidem, quodque fit ad cultum idioli, hoc peccatum est, ut patet. Et quia S. Augustinus putabat pleraque opera ab infidelibus fieri hoc fine, scilicet ad colendum idolum, hinc consequenter pleraque eorum opera putavit esse peccata. Sed hoc de omnibus non est verum; immo certum est infideles posse facere et de facta facere multa opera moraliter bona, ut honorare parentes, dare eleemosynam, servare promissa, non ad cultum idioli sui (de quo sepe non cogitant).

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Conchudit, tam Gentes quam Iudeos ad fidem et gratiam Christi vocatos, Deo gratias, invicem gratulationem et pacem debere.

Primo ergo docet quenque proximorum utilitati, et mutua paci studere debere, quodque Christus tam Iudeos ex promissione, quam Gentes ex misericordia ad se et salutem vocaverit.

Secondo, vers. 13, excusat se quod liberius Romanis scripsit, tuncquam Gentium Apostolus ostendens quonodo munus sit executus, nimurum quod ab Ierusalem ad Illyricum primus ipse ubique evangelizaverit.

Tertio, vers. 24, destinat ire in Hispaniam, prius tamen deferre eleemosynam in Iudeam, ac deinde in transitu videre Romanos, petens ut pro se interim orent.

1. Debemus autem nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis placere. 2. Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad adiunctionem. 3. Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est: Improperia improphanterum tibi cedecunt super me. 4. Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam et consolationem Scripturarum, spem habeamus. 5. Deus autem patientia et solatii det vobis id ipsum sapere in alterutrum secundum Jesum Christum: 6. ut unanimes, uno ore honorificetis Deum, et Patrem Domini nostri Jesu Christi. 7. Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei. 8. Dico enim Christum Iesum ministrum fuisse circumcisiois proper veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum: 9. Gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in Gentibus, Domine, et nomini tuo cantabo. 10. Et iterum dicit: Laetamini, Gentes, cum plebe ejus. 11. Et iterum: Laudate, omnes Gentes, Dominum; et magnificate eum, omnes populi. 12. Et rursus Isaías ait: Erit radix Jesse, et qui exurget regere Gentes, in eum Gentes sperabunt. 13. Deus autem spei replet vos omni gaudio et pace in credendo: ut abundetis in soe et virtute Spiritus Sancti. 14. Certus sum autem,